
82  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1659 - CGP/FCP DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2022/1074221.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRI-
CULA CARGO LAUDO

235 10/11/2021 a 
02/07/2022

MARIA INES DO ESPIRITO 
SANTO FONSECA

3158934/ 
1

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO 90544

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 844082

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 007/2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termos do PAE 2022/298701 – FCP, cujo 
objeto é a Aquisição de materiais elétricos e de manutenção para atender 
as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará, Teatro Experi-
mental do Pará Waldemar Henrique, Casa das Artes, Casa da Linguagem e 
Curro Velho, conforme as especificações e quantitativos descritos no Ter-
mo de Referência. Resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 
007/2022 – FCP, em favor da empresa: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.913.665/0001-13, com o valor de R$ 
210.626,41 (duzentos e dez mil seiscentos e vinte e seis reais e quarenta 
e um centavos).
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 844035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1658 - CGP/FCP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1066024 – CBPAV - BCS/ DLI/ CGP/ FCP de 22/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que na oportunidade representará a Fundação Cultural do 
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação e Coordenadora da Bi-
blioteca Pública Arthur Vianna, e realizará assessoria técnica na Biblioteca 
da USIPAZ CANAÃ, no município de Canaã dos Carajás/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LEILA LEMOS DE 
OLIVEIRA 55208793/1

TÉCNICA EM GESTÃO 
CULTURAL/ BIBLIO-

TECÁRIA
29/08 à 03/09/2022 5 ½

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 844058

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 906/2022- GS/ SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas por lei e previstas no art. 138, § único, V, da Constituição 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e atualizações; Lei Federal n° 12.462 de 04 de agosto de 2011 e 
Decreto Estadual n° 1.974 de 30 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Obras e Serviços de en-
genharia no âmbito do Sistema Público de Ensino, pesquisa, ciência e tec-
nologia;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação, para 
processar e julgar licitação na modalidade do Regime Diferenciado de Con-
tratações Públicas (RDC) do tipo eletrônica e/ou presencial, pelo período de 
12 meses, contados da publicação desta, conforme a seguinte composição:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF

AUTORIDADE HOMOLOGADORA ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA 
BRAGA 6030610-3 281.114.352-15

HOMOLOGADOR SUBSTITUTO RODRIGO NUNES POLARO 6403130-2 710.730.002-49

PRESIDENTE JOÃO PATRÍCIO DE LIMA 
JUNIOR 57212386-1 303.771.612-68

PRESIDENTE SUBSTITUTO CAMILA DIAS DE OLIVEIRA 54197103-2 936.054.042-00

MEMBRO BRUNO RAFAEL DE SOUSA 
LIMA 5960039-1 526.134.702-59

MEMBRO ALESSANDRO DINIZ DE 
MAGALHAES 57224188-1 638.196.862-15

Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 843927
..

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007390 / 2022 - SAGEP DE 18/08/2022
CANCELAR A CONTAR DE 18/08/2022 A PORTARIA Nº 006251/2021 DE 
13/07/2021, QUE CONCEDEU LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO 
DE MESTRADO EM LETRAS E CULTURA, NA UNIVERSIDADE DE CAXIAS 
DO SUL, A(O) SERVIDOR(A) CHARLES DANILSON NEVES DE MELO, 
MATRÍCULA Nº 57203656-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) 
DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 844089
LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007513/ 2022 - SAGEP DE 23/08/2022
CANCELAR A CONTAR DE 19/04/2022, A PORTARIA Nº 003230/2021 DE 
12/05/2021, QUE CONCEDEU LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE 
MESTRADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA NO 3º CICLO DE ENSINO BÁSICO 
E ENSINO SECUNDÁRIO NA UNIVERSIDADE DO MINHO/PORTUGAL, A(O) 
SERVIDOR(A) POLLYANNA DE ALMEIDA PANTOJA, MATRÍCULA Nº 5951262-
1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E 
ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 844100
LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº007512 / 2022 - SAGEP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO ACA-
DÊMICO EM CURRICULO E GESTÃO DA ESCOLÇA BÁSICA NA UNIVERSIDA 
DE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 15/08/2022 A 13/08/2024, A(O) 
PROFESSOR(A) SANDRA REGINA DA PAIXÃO SANTIAGO, MATRÍCULA Nº 
57176314-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) CENTRO DE EDU. 
DE JOV. E ADUL. PROF. LUIZ OCTAVIO PER., NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 844146
LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007511 / 2022 - SAGEP DE 23/08/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM CI-
ÊNCIA POLÍTICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 
17/08/2022 A 14/03/2024, A(O) SERVIDOR(A) ROSEMERY SILVA DE OLI-
VEIRA, MATRÍCULA Nº 54186732-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) 
NO(A) EE NILO DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE IAGARAPÉ AÇU.

Protocolo: 844137
LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007510 / 2022 - SAGEP DE 18/08/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM VIROLOGIA NO EVANDRO CHAGAS, NO PERÍODO DE 01/09/2022 A 
28/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) MARCOS LUIZ GAIA CARVALHO, MATRÍ-
CULA Nº 5912361-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEF CASA 
DA CRIANÇA SANTA INÊS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 844162


